
（公印省略）                           ２小子育第２３０号 

令和 2 年５月２９日 

保護者の皆様へ 

 

小郡市長 加地良光 

（子ども育成課医療・手当係） 

 

放課後児童クラブにおける登所自粛要請の終了について 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策に伴う登所自粛へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、去る 5 月 14 日、福岡県は「緊急事態措置を実施すべき区域の指定」を解除されました

が、本市におきましては、引き続き 5 月 30 日までの期間を感染予防体制の整備期間として、保

護者の皆様に登所自粛のご協力をお願いしてきたところです。 

 現在、福岡県では「新しい生活様式」の定着を図りながら休業要請も大幅に緩和されている

ことから、本市におきましても 5 月 30 日（土）をもって放課後児童クラブ（学童保育所）にお

ける登所自粛要請を終了することといたしました。 

 保護者の皆様におかれましては、家庭保育による新型コロナウイルス感染拡大防止に多大な

ご貢献をいただきましたことに心より感謝申し上げます。 

 今後につきましては、引き続き放課後児童クラブ（学童保育所）では下記のとおり感染防止

対策を講じた保育に努めてまいりますが、保護者の皆様におかれましても、お子さんの健康を

第一に考え、毎日の検温と可能な範囲でのマスク着用など、感染防止に努めていただきますよ

うご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 今後の対策のあり方について 

放課後児童クラブ（学童保育所）において、感染拡大を予防する「新しい生活様式」の定

着を図るため、持続的な感染防止対策を実施してまいります。 

  なお、再び地域で感染拡大のおそれが生じたときは、登所自粛要請を行う等の感染拡大防

止対策を行う場合があります。また、放課後児童クラブ（学童保育所）の児童や職員が感染

した場合は、原則その放課後児童クラブ（学童保育所）は臨時休所になります。 

２ 具体的な対策について 

国が定める「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」（令和 2 年 3 月 28 日(令

和 2 年 5 月 14 日変更)新型コロナウイルス感染症対策本部決定）等に基づき、手指消毒、換

気等、児童・職員の検温等の保健管理のほか、施設内の消毒、清掃等の衛生管理を徹底する

ことにより、感染防止対策を日常的に実施する新たな放課後児童クラブ（学童保育所）運営

を行ってまいります。 

 


